
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444633

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, 
no prazo de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se 
considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, 
III da Lei 6.182/98.
Razão Social: POTENIZA TRANSPORTES DE CARGAS LTDA
Inscrição Estadual: 15.302.297-3
Notifi cação Fiscal nº 032012820000090-6
Período: De 01/2011 até /2011
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
Certifi cação de registro do veiculo
Conhecimentos de transporte
DAE(s) de recolhimento de I.C.M.S.
Demonstração do resultado do exercício
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Livro Razão
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Notas Fiscais de Serviços
Regime Especial
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444637

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual. 
Victor  Sergio Martins
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Gevanilson  Evaristo  Gomes 
C.P.F.                         : 025.850.889-28
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2009.51.000.0181-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444589

PORTARIA N.º201204002940, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020462/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Raimundo Jose Gomes Mendes – CPF: 
089.567.402-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4008001

PORTARIA N.º201204002941, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730021003/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Roberto Reis Ferreira – CPF: 188.239.202-72
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACEFOX TREND GII/Pas/
Automovel/8AWPB05Z8CA518932

PORTARIA N.º201204002942, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020999/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: José Barbosa Lima – CPF: 691.512.022-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/
Automovel/9BD11056CC1545802

PORTARIA N.º201204002943, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730021001/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Julio Correa Lima – CPF: 058.068.522-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4301245

PORTARIA N.º201204002944, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 32012730006760/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Ildaquim Sousa Sardinha – CPF: 213.171.002-04
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX/Pas/
Automovel/9BFZF54P3B8118371

PORTARIA N.º201204002945, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020699/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Marcos Batista Alexandre – CPF: 353.337.402-59
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4008384

PORTARIA N.º201204002946, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020778/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Antonio Fernando Lopes de Lima – CPF: 
688.637.567-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2199242

PORTARIA N.º201204002947, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020797/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Marcos Paulo Santos da Silva – CPF: 651.291.642-
53
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN MAXX/Pas/Automovel/9BGXH19005C171657

PORTARIA N.º201204002948, DE 04/10/2012 - PROC 
N.º 2012730020974/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Reginaldo Nazareno Lopes Pereira – CPF: 
480.582.622-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201A73275129

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444593

PORTARIA N.º201201000645 DE 04/10/2012 - PROC N.º 
002012730020689/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Manoel da Costa Figueiredo – CPF: 
101.422.742-91
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.8 ADVENTURE FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000646 DE 04/10/2012 - PROC N.º 

002012730020690/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luciano da Silva Aguiar – CPF: 490.486.512-04
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND ATRACTIVE FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 

PORTARIA N.º201201000648 DE 04/10/2012 - PROC N.º 
002012730020398/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Heliomar Araujo dos Santos – CPF: 578.668.302-
82
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000647 DE 04/10/2012 - PROC N.º 

002012730020692/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Bruno Marcelo da Silva Nascimento – CPF: 
924.265.812-04
Marca: FIAT/MILLE WAY ECONOMY 1.0  Tipo: Pas/Automóvel
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444612
              PORTARIA Nº 1201 DE 03 DE OUTUBRO DE 2012
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portarias nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada 
no DOE nº 31.852 de 10/02/2011, e, Portaria nº 1037 de 
27.08.2012, publicado no DOE nº 32.230 de 29.08.2012.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 618/2012 
- CONJUR/SEFA de 03.10.2012, constante no Processo nº 
002012730018576-3.
R E S O L V E:
RECONHECER à JOANNA THEREZA DE ARAUJO LOBÃO, viúva 
do Ajudante de Despachante Estadual JOAQUIM COUTO 
LOBÃO, o direito à Pensão Especial, a ser paga na base de 50% 
(cinquenta pôr cento), de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 
4.809/1978 com a redação dada pela Lei nº 4.875/1979, com 
efeitos fi nanceiros a contar da data do óbito em 24.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em Exercício

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444619

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual. 
Abelardo Esteves Valente da Silva
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : R.  C.  A.  Materiais  para  
Construção  Ltda 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.358.326-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 26.2012.51.000.1940-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444620

PORTARIA N.º3245-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 04/10/2012 - 
PROC N.º 1920127300030340/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Isabela Klautau Ribeiro Lobato
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6840AZ100168 
PORTARIA N.º3246-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 04/10/2012 - 
PROC N.º 1020127300031572/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Roberto da Cruz e Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/FOX 1.6 PRIME GII Pas/Automovel   9BWAB45Z8C4047244 
PORTARIA N.º3247-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 04/10/2012 - 
PROC N.º 1920127300029422/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007  
Interessado: Luiza Maria Menezes Carmona
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT LX FLEX Pas/Automovel   93HGE6850BZ100139 


